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Kl. 13:22 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Grønlands hjemmestyre har med hjemmestyre- 
ordningen overtaget ansvaret for mange centra- 
le sagsområder, der har betydning for den grøn- 
landske befolknings hverdag. Ansvaret for den 
lovgivning og udøvende myndighed på over- 
tagne områder ligger således hos Grønlands 
hjemmestyre. Og samarbejdet mellem regerin- 
gen og landsstyret sker med respekt for hjem- 
mestyreordningen og inden for hjemmestyre- 
ordningens rammer. Det gælder også det sociale 
område. 

Hjemmestyreordningen bygger på princippet 
om nærhed mellem beslutningstagerne og dem, 
beslutningerne vedrører. Det er et princip, rege- 
ringen støtter, også i forhold til Grønland. 

Det sociale arbejde i Grønland skal være for- 
ankret i Grønland. Det er i Grønland, at den ba- 
sale indsigt i de lokale forhold og forståelsen for 
de grønlandske behov og traditioner findes. 

Det berører i høj grad også mig at være vidne 
til de sociale problemer, der findes i Grønland. 
Vi ved fra undersøgelser, at forholdsvis flere 
børn end i Danmark lever i familier præget af 
store sociale problemer. Det gælder problemer 
som vold og seksuelt misbrug. Samtidig er an- 
delen af børn anbragt uden for hjemmet næsten 
dobbelt så høj i Grønland som i Danmark, og 
der er et højt antal selvmord blandt unge men- 
nesker. Det er en situation, der i høj grad er be- 
kymrende. 

Danmark er et stærkt velfærdssamfund, men 
vi kan selvsagt ikke sige os fri for også at have 
sociale problemer, som kræver løsning. Vi har 
derfor en stor viden om og erfaring med bl.a. 
målrettet indsats mod udsatte børn og unge. 
Meget af den viden vil også kunne bruges i 
Grønland. Derfor har regeringen både nu og tid- 
ligere tilbudt sin hjælp til de grønlandske myn- 
digheder. Det har bl.a. resulteret i den samar- 
bejdsaftale på området for udsatte børn og unge, 
der blev indgået i 2006 mellem den daværende 
socialminister og landsstyremedlemmet for fa- 
milie og justitsvæsen. Den aftale er et godt 
værktøj for netop den erfarings- og videndeling, 
som jeg mener vi kan bidrage til. Og siden ind- 
gåelsen er der også iværksat projekter og initia- 
tiver, som netop har denne erfaringsdeling for 
øje. 

Jeg kan oplyse, at jeg så sent som for en uge 
siden havde et møde med min grønlandske kol- 
lega, landsstyremedlem Arkalo Abelsen, hvor vi 
drøftede den sociale situation i Grønland. Arka- 

lo Abelsen forsikrede mig om, at de grønlandske 
myndigheder er meget opmærksomme på den 
sociale situation, og han orienterede mig om de 
forskellige tiltag og konkrete projekter, som 
hjemmestyret har sat eller vil sætte i værk for at 
komme de sociale problemer til livs. Bl.a. har 
hjemmestyret i 2006 og 2007 kørt en landsdæk- 
kende oplysningskampagne bl.a. via medierne, 
og der er husstandsomdelt fire pjecer om seksu- 
elt misbrug. Hjemmestyret har oplyst, at kam- 
pagnen blev vel modtaget i alle dele af det grøn- 
landske samfund. 

I forbindelse med den oplysningskampagne 
blev der også afholdt lokale kurser til kvalifice- 
ring af lokale professionelle medarbejdere, som 
arbejder med udsatte børn og unge. Der er etab- 
leret landsdækkende telefoniske rådgivnings- 
centre for familier, børn og unge, der har behov 
for støtte. Der er etableret familiecentre i otte by- 
er, hvorfra der ydes systematisk familiebehand- 
ling. Der arbejdes i det hele taget konstant på at 
udvikle fagligheden i det arbejde. 

Siden 2007 har landsstyret ydet tilskud til 
kommuner til afholdelse af familiehøjskoler, 
som ligeledes har til formål at styrke og hjælpe 
de familier, der har brug for råd, støtte og vejled- 
ning. Der vil også blive afholdt en stor konferen- 
ce her til foråret, hvor de sociale problemer i 
Grønland vil være i fokus. 

Endelig kunne landsstyremedlemmet fortæl- 
le mig, at hjemmestyret har iværksat en lands- 
dækkende undersøgelse af familiers trivsel. Un- 
dersøgelsen skal give et mere præcist billede af, 
hvordan familier trives i hele Grønland. Hjem- 
mestyret vil hermed have et redskab til at mål- 
rette indsatsen over for de familier, der ikke tri- 
ves. 

Alt det viser, at der er stor politisk opmærk- 
somhed i Grønland om de sociale problemer. De 
grønlandske myndigheder tager de sociale pro- 
blemer alvorligt, og jeg mener, at man har 
iværksat en række gode tiltag. 

Jeg snakkede med min grønlandske kollega 
om, hvordan vi fra dansk side med respekt for 
hjemmestyrets kompetence på området kan yde 
yderligere hjælp. Jeg mener, at så længe der er 
muligheder for at gøre noget mere for udsatte 
børn og unge, så skal vi hjælpe med at gøre det. 
Det var vi enige om, og vi har aftalt, at det sam- 
arbejde, der blev etableret i 2006, skal være stær- 
kere i fremtiden. 

Der vil i den nærmeste fremtid blive afholdt 
et møde i Det Sociale Kontaktudvalg. Udvalget 
skal bl.a. følge op på samarbejdsaftalen fra 2006. 


